
 

 

 

 

Tilsyn med St. Restrup Dambrug  

Dato for fysisk tilsyn 19.8.2021   

Navn, adresse, tlf Ved Lågen 7,9240 Nibe 

Registrerings nr. CVR 26631882 P-nr.  CHR 24287 

Listebetegnelse I201 Ferskvandsdambrug 

Miljøgodkendelse 04.05.1993 Vandindvinding 
29.06.2006 (overfladevand)  

16.11.2017 (grundvand) 

Baggrund og omfang 

Baggrunden for tilsynet er, at Aalborg Kommune fører tilsyn med dambrug 

mindst en gang om året, herunder med tilstanden i vandløbet, jævnfør 

bekendtgørelse nr. 1567 af 7. december 2016 om ferskvandsdambrug. 

Tilsynet var et basistilsyn. Tilsyn var varslet. 

Miljøbeskyttelsesloven har bl.a. til formål at værne om natur og miljø, så 

samfundsudviklingen kan ske på et bæredygtigt grundlag i respekt for 

menneskers livsvilkår og for bevarelse af dyre- og plantelivet. 

Bemærkning  

Vanduret på grundvandsboring aflæses hver måned. Der indvindes pt kun vand 
fra den ene pumpe. Ved udløb blev der ledt vand til vandløbet og til nabosø. Der 
blev ikke lavet en vandføringsmåling i udløb. 
 
Der blev registreret fire boringer på dambruget hvoraf de to bruges. På tilsynet 
blev der oplyst, at de to boringer, der ikke bruges, ikke kan anvendes til 
indvinding. 
 
Der var ikke gitter ved udløbet. 
 
Der var en bestand på ca. 7 tons på dambruget. Der lå en del døde fisk i kummer 
og i spand uden låg. 
 
Der anvendes Peraqua dagligt forebyggende. 
 
Der var ikke bragt slam ud. Aalborg Kommune gjorde opmærksom på, at alt slam 
fra slamdepoter skal fjernes såfremt arealet skal anvendes til andet formål. På 
opfølgende tilsyn, i forbindelse med revurdering af miljøgodkendelsen, blev der 
konstateret slam på arealet i de 4 gamle nedlagte damme. Dette areal er ikke 
registreret som slamdepot og der må ikke ligge slam der. 
 
Ny olietank etableret i juni 2021. Tankattest er indsendt. 
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Nye boringer  
Aalborg Kommune gør opmærksom på, at vilkår i dambrugets 
vandindvindingstilladelse omkring sløjfning af boringer og krav til indberetning af 
boreoplysninger, skal efterkommes. 
 
J. Sløjfning af boring  

Hvis en boring tages ud af drift, skal den, efter forudgående anmeldelse til 

kommunen med 14 dages varsel, sløjfes af en autoriseret brøndborer med A-

bevis i overensstemmelse med brøndborerbekendtgørelsen15 og meddelelse 

herom sendes til borearkivet med kopi til Aalborg Kommune. 

 

J. Indberetning af boreoplysninger, analyseresultater mv.  

Brøndboreren, der forestår udførelsen af boringen, skal snarest og inden 3 

måneder efter udførelsen indberette boringen til De Nationale Geologiske 

Undersøgelser for Danmark og Grønland (GEUS), jf. § 23 i 

boringsbekendtgørelsen10. Indberetning skal indeholde oplysninger om 

borestedets beliggenhed, boremetode, boringens udførelse, oplysninger om 

grundvandsstand, geofysiske undersøgelser og jordartsbeskrivelse. En kopi af 

brøndborerens borerapport med påført DGU nr. og prøvepumpningsresultater 

samt kopi af analyserapporter om vandprøver fra boringen skal indsendes til 

Aalborg Kommune. 

 

Desuden er rørføringen ikke tæt, så der pibler vand ud på terrænet.  

 

Brugerbetaling 

Aalborg Kommune gør opmærksom på, at der er brugerbetaling på tilsyn og 

revurdering af miljøgodkendelse. Dette opgøres hvert år i november, der vil 

derfor måske være et overlap mellem de to ejere. Regning for brugerbetaling 

sendes til den, som ejer dambruget pr. 31. oktober 2021. Aalborg Kommune har 

ikke mulighed for at dele regningen op. Dette forhold skal køber og sælger 

afklare. Kommunen kan evt. oplyse forbrug pr. en oplyst dato.  

Egenkontrol Dambruget har udtaget 3 af 6 egenkontrolprøver i 2021.  

Håndhævelser 

Aalborg Kommune indskærper i henhold til § 69 i miljøbeskyttelsesloven:  

at slam skal opbevares i dambrugets slamdepotet og ikke andre steder på 
dambruget jf. dambruget miljøgodkendelse og dambrugsbekendtgørelsen. Slam 
der ligger i de fire nedlagte damme skal fjernes inden den 4. oktober 2021.   

På tilsynet blev der derudover aftalt:  

at døde fisk fjernes 

at gitter i udløb sættes i med det samme 
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- Efterfølgende er der sat et gitter ved udløbet. Afgitringen opfylder ikke 
dambrugsbekendtgørelsens krav men accepteres for en midlertidig 
periode, idet udløbsrøret er over vandspejlet i vandløbet. 

Indvindingstilladelsen og vilkår deri bliver særskilt håndhævet 

Bæredygtighed Ikke særskilt drøftet i forbindelse med tilsyn. 

Jordforurening  Nej 

Vandløbs-       
undersøgelse 

Aalborg Kommune har undersøgt vandløbskvaliteten i Hasseris Å op- og 

nedstrøms St. Restrup Dambrug i april 2021. Vandløbskvaliteten blev bedømt til 

faunaklasse 6 opstrøms og 6 nedstrøms dambruget. Målsætningen, god 

økologisk tilstand for smådyr er opfyldt i vandløbet. På stationen nedstrøms sker 

en svag udtynding af rentvandsfaunaen og samtidig øget tæthed af orme, hvor 

bedre fysiske forhold burde fremme det modsatte. Dette viser en forringelse af 

faunaen fra belastning med organisk stof fra dambruget. Påvirkningen vurderes 

af mild karakter og får ikke betydning for bedømmelsen i DVFI.  

  

 


